¹⁹ Expositio in Matthaëum (PL 120, 366A und 949C), zu Mt 9,2 u. 27,40: „Unde eligendi sunt in populo fide oblatores, tunc demum sequendus est ordo salutis“ und: „Non enim parva esset deceptio, si extra rationem ad insultationem eorum contra propositum suum, contra auctoritatem omnium prophetarum, contra omnem ordinem salutis nostrae, contra voluntatem paternam, de crucis fastigio descenderet, priusquam moriens, mortem debellaret, et victor de inferno ascenderet.“

²⁰ Evangelium secundum Marcum (PL 114, 220C), zu Mk 10,48; ebenso Auctor incertus: Commentarius in Marcum (PL 30, 620).

²¹ Commentarius In Evangelium secundum Marcum (PL 30, 620), zu Mk 10, 48: „*Et stans Jesus praecipit illum vocari: Et vocant caecum, dicentes ei: Animaequior esto; surge, vocat te: Quam conveniens est ordo salutis: audivimus primo, deinde clamamus, postea vocamur, postremo surgitur. Audimus per prophetas, clamamus per fidem, vocamur per apostolos, Surgimus per poenitentiam, exuimur per baptismum, interagamus pro voluntatem.*“

²² De Trinitate et operibus ejus (PL 167, 1634A und 1659C-D): „Deposcebat ordo salutis nostrae ut, quia per lignum facta fuerat culpa, per lignum quoque fieret justitia“ und „Pulcher et rationabilis ordo salutis, ut prius supradictorum testium, scilicet Spiritus, sanguinis et aquae sacramento | baptizati, maculam veteris cibi lavaremus, et tunc demum eidem edulio mortis contrarium hunc cibum, et hunc potum salutis perpetuae perciperemus.“

²³ XXX Homiliae In Cathedra Sancti Petri, (PL 155, 1347A): „Hic est enim ordo salutis nostrae, fratres mei. Primo enim antequam essemus, a Deo gratis ad vitam praedestinati sumus; nati vero per baptismum sanctificamur; deinde per obedientiam vitam Deo placitam ducimus et ad extremum per passionem Christi regni januam intramus.“

²⁴ Vgl. noch die Verwendung durch die Herausgeber (PL 220, 617 und 731).

²⁵ Kirchenpostille (WA 10 I 1, Weimar 1910, 324–378, hier 329, 3–7 u.ö.): „Widderumb tzu den guten wercken gehöret nichts denn die rechtfertigung (denn wer do rechtfertigt ist ...), das der anfang, folge und orden der menschen selickeyt sich also halt.“ Mit Hinweis auf Bucers Übersetzung (1525/26: „hinc abunde patet, initium, sequentia, ac ordinem humanae salutis sic habere.“) kommentiert der Herausgeber Walther Köhler: „Luther gibt also hier eine genaue Darlegung des *ordo salutis*.“ – Den Hinweis auf diese Lutherstelle verdanke ich Johannes Wallmanns Referat zum *Ordo salutis* auf dem 9. Symposium zur Erforschung der lutherischen Orthodoxie im Dezember 2002 in Wittenberg.